
 

 
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       3 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
 
OGGETTO:  Delega all’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne per la gestione in  

                        forma associata della Commissione Locale per il Paesaggio. 

 
          

L’anno DUEMILADICIASSETTE  addì  VENTI del mese di  MARZO 

alle ore 20.40, nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 VITTONI Fabrizio X  

3 DE GIORGIS Adriano Alfonso X  

4 PORINI Rino X  

5 MARTINELLI Michele X  

6 BIANCHI Renato X  

7 MARTINELLI Davide X  

8 PIANA Marco X  

9 BELTRAMI Paolo X  

10 DABRAMO Alessio X  

11 POLETTI Silvia  X 

TOTALE 10 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

Legenda: G=Giustificato 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso. 

- che nel corso dell’anno 2008, i Comuni della Valle Strona hanno costituito la propria  

Commissione Locale per il Paesaggio in forma associata attraverso delega alla Comunità Montana 

dello Strona e Basso Toce, così come prevista dal citato art. 4 della L.R. 32/2008 e ai sensi dell’art. 

30 del D.Lgs n.267/2000 e della lettera d) comma 3 dell’ art. 9 della L.R. n. 16/1999 e s.m.i.; 

 

- che alla Comunità Montana Dello Strona e Basso Toce è subentrata la Comunità Montana 

Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona, come da Delibera CC n. 7 del 18/01/2010; 

 

- che con Decreto del Commissario della Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e 

Val Strona n. 07 del 20/03/2015 è stato rinnovato l’incarico dei componenti della commissione 

locale del paesaggio; 

 

- che, a seguito dell’avvio della fase di liquidazione delle Comunità Montane, avvenuta con 

L.R. n. 11 del 28/09/2012, tra i comuni di Germagno, Loreglia, Massiola, Quarna Sopra, Quarna 

Sotto e Valstrona, si è costituita l’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne, la quale ha: 

• con Delibera consiliare n. 07 del 03/12/2015 deliberato il recepimento della gestione della 

Commissione Locale del Paesaggio relativamente ai propri Comuni; 

• con Delibera consiliare  n. 04 del 16/03/2016  deliberato l’approvazione di una convenzione 

con il Comune di Casale Corte Cerro, comune membro dell’Unione Montana del Cusio e del 

Mottarone, per la gestione in forma associata della Commissione Locale del Paesaggio; 

• con Delibera giuntale n. 12  del 21/07/2016,  deliberato  l’approvazione del Regolamento di 

funzionamento  della Commissione Locale del Paesaggio dell’Unione; 

 

- che l’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne, richiamati gli atti assunti, gestirà la 

propria Commissione Locale del Paesaggio per conto dei seguenti Comuni: Casale Corte Cerro, 

Germagno, Loreglia, Massiola, Quarna Sopra, Quarna Sotto e Valstrona; 

 

- che, fintanto che la Comunità Montana non sarà dichiarata cessata al termine della procedura 

di liquidazione, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. 11/2012, 

continuerà ad operare la Commissione Locale del Paesaggio della Comunità Montana, così come 

rinnovata con Decreto Commissariale n. 07/2015; 

 

- che, al fine di garantire la continuità di servizio,  nelle more della procedura di omologa 

della predetta Commissione dell’Unione da parte della Regione Piemonte, occorre confermare la 

delega per la gestione del servizio, non più attraverso la cessante Comunità Montana, bensì 
attraverso l’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne, dichiarando l’impegno per 

assicurare la netta distinzione tra l'organismo che esprime la valutazione di ordine tecnico-

scientifico sulla tutela paesaggistica e la struttura preposta all'esercizio di funzioni amministrative in 

materia urbanistico-edilizia e che presiede al rilascio dei titoli abilitativi; 

 

Dato atto, quindi, sulla base dei presupposti sopra richiamati, assumere formale atto di conferma 

della Delega per la gestione della Commissione Locale del Paesaggio, tuttora in capo alla Comunità 

Montana, all’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne, assicurando continuità nella 

gestione, con la cessazione della Comunità Montana, posto che nel frattempo, per evitare 

interruzioni al servizio, l’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne, provvederà 

all’individuazione dei componenti la Commissione, mediante procedura ad evidenza pubblica; 

 



Udito l’ intervento del Consigliere di minoranza Signor Beltrami Paolo che chiede al Sindaco quale 

sia l’attuale situazione dell’Unione e sentito altresì il Sindaco che dichiara che risponderà a tale 

domanda a fine consiglio. 

 

Richiamati: 

• l’art. 4 della L.R. n. 32/2008 che ha introdotto l’obbligo a carico dei Comuni di dotarsi, ai 

sensi dell’art. 148 del Codice dei beni culturali e del paesaggio, della Commissione locale per il 

paesaggio con competenze tecnico scientifiche, incaricata di esprimere il parere previsti dall’art. 

148, comma 3, del Codice citato; 

• l’art. 146 comma 16. del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, il quale stabilisce che “dall'attuazione del presente articolo non devono 

derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica”. 

• l’art. 183 comma 3 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, il quale stabilisce che “la partecipazione alle commissioni previste dal 

presente codice è assicurata nell'ambito dei compiti istituzionali delle amministrazioni interessate, 

non da' luogo alla corresponsione di alcun compenso e, comunque, da essa non derivano nuovi o 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica” 

 

Ritenuto confermare la delega per la gestione della Commissione Locale del Paesaggio in forma 

associata in capo all’Unione Montana dei Comuni della Valle Strona e delle Quarne; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine  alla regolarità tecnica e contabile del presente atto,  resi ai sensi 

dell'art. 49, comma 1 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i dai Responsabili dei Servizi;  

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di confermare la delega all’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne, Ente 

subentrato, per il territorio di competenza, nei rapporti della precedente Comunità Montana Due 

Laghi Cusio Mottarone e Val Strona, per la gestione in forma associata della Commissione Locale 

del Paesaggio, normata dal regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 

12 del 21/07/2016; 

2) Di assicurare la netta distinzione tra l'organismo che esprime la valutazione di ordine 

tecnico-scientifico sulla tutela paesaggistica e la struttura preposta all'esercizio di funzioni 

amministrative in materia urbanistico-edilizia e che presiede al rilascio dei titoli abilitativi; 

3) Di stabilire che, come previsto dall’art. 146 comma 16 e dall’art. 183 comma 3 del Decreto 

Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - Codice dei beni culturali e del paesaggio, la partecipazione alle 

commissioni previste dal presente codice è assicurata nell'ambito dei compiti istituzionali delle 

amministrazioni interessate, non dà luogo alla corresponsione di alcun compenso e, comunque, da 

essa non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;  

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unione Montana della Valle Strona e 

delle Quarne, per i provvedimenti di competenza; 
 

5) Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 

s.m.i., stante l’urgenza di assicurare la continuità dell’azione amministrativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Sebastiano PIZZI                                                                          f.to dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data  21/03/2017 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  21/03/2017                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                         f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, li 21/03/2017 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 21/03/2017                                                                             IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                       f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

 

 

 


